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ҚАЗАҚСТАННЫҢ ЖҰМЫСПЕН ҚАМТЫЛҒАН  
ТҰРҒЫНДАРЫНЫҢ ӘЛЕУМЕТТІК ПОРТРЕТІ:  

ҮРДІСТЕР МЕН ӨЗГЕРУ ДИНАМИКАСЫ

Аңдатпа. Халықты жұмыспен қамту еңбек нарығын дамытудың негізгі 
көрсеткіштерінің бірі болып табылады. Халықты жұмыспен қамтуға 
жәрдемдесудің, сондай-ақ халықтың экономикалық белсенділігін арттырудың 
мемлекеттік саясатының тәсілдерін жетілдіру үшін қазіргі кезеңдегі елдің 
жұмыспен қамтылған халқының құрылымы мен ерекшеліктерін зерттеу 
ерекше маңызға ие. Мақалада Қазақстанның жұмыспен қамтылған халқының 
негізгі тенденциялары мен ерекшеліктеріне талдау берілген. Ресми 
статистикалық мәліметтер негізінде автор жұмыспен қамтылған халықтың 
жас және жыныстық құрамын, экономикалық қызмет түрлері бойынша, 
тұрғылықты жері бойынша, жұмыс жағдайы бойынша, сондай-ақ лауазымы 
мен мамандығы бойынша бөлінуін ашып көрсетті. Сонымен қатар, автор 
жұмыспен қамту саласындағы құжаттар мен ақпараттық-сараптамалық 
материалдарды жан-жақты талдау негізінде анықталған тенденциялар мен 
ерекшеліктердің себептері туралы тезистерді алға тартты. Жалпы, мақалада 
Қазақстандағы жұмыспен қамтылған халықтың негізгі сипаттамалары туралы 
деректер жүйеленіп, бірқатар практикалық ұсыныстар әзірленген.

Түйін сөздер: жұмыспен қамту, еңбек нарығы, жұмыссыздық

Роза Нуртазина, Найла Мухтарова
СОЦИАЛЬНЫЙ ПОРТРЕТ ЗАНЯТОГО НАСЕЛЕНИЯ 

КАЗАХСТАНА: ТЕНДЕНЦИИ И ДИНАМИКА ИЗМЕНЕНИЙ

Аннотация. Занятость населения является одним из ключевых показателей 
развития рынка труда. Особую важность для совершенствования подходов 
государственной политики к содействию занятости населения, а также 
повышению экономической активности населения представляет изучение 
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структуры и характеристик занятого населения страны на текущем этапе. 
В статье представлен анализ основных тенденций и особенностей занятого 
населения Казахстана. На основе официальных статистических данных авто-
ром выявлен половозрастной состав занятого населения, распределение 
по видам экономической деятельности, по местности проживания, по 
статусу занятости, а также по должности и профессии. Кроме того, на 
основе комплексного анализа документов и информационно-аналитических 
материалов в области занятости населения автором выдвинуты тезисы 
о причинах выявленных трендов и особенностей. В целом, в статье 
систематизированы данные об основных характеристиках занятого населения 
в Казахстане и выработан ряд практических рекомендаций.

Ключевые слова: занятость населения, рынок труда, безработица

Roza Nurtazina, Naila Mukhtarova
SOCIAL PORTRAIT OF EMPLOYED POPULATION OF KAZAKHSTAN: 

TRENDS AND DYNAMICS OF CHANGE

Abstract. Employment of the population is one of the key indicators of labor 
market development. Particular importance for improving state policy approaches 
to promoting employment of the population, as well as increasing the economic 
activity of the population, is the research of the structure and characteristics of 
the employed population of the country at the current stage. The article presents 
an analysis of the main trends and characteristics of the employed population of 
Kazakhstan. Based on official statistics, the author revealed the age and gender 
composition of the employed population, distribution by type of economic activity, 
by place of residence, by employment status, as well as by position and profession. 
In addition, based on a comprehensive analysis of documents and information and 
analytical materials in the field of employment, the author put forward theses about 
the causes of the identified trends and features. In general, the article systematizes 
data on the main characteristics of the employed population in Kazakhstan and 
develops a number of practical recommendations.

Keywords: employment, labor market, unemployment

Кіріспе
Өзектілігі. Қазақстанның экономикалық даму жөніндегі стратегиялық 

міндеттеріне қол жеткізуде және тұтастай алғанда, елдің, әлемнің бәсекеге барын-
ша қабілетті отыз елінің қатарына кіруі жөніндегі мемлекеттік саясат шараларын 
іске асыруда халықтың экономикалық белсенділігі ерекше рөл атқарады. Еңбек 
нарығын дамытудың негізгі көрсеткіштерінің бірі халықты жұмыспен қамту болып 
табылады. «Халықты жұмыспен қамту туралы» Қазақстан Республикасының 
Заңына сәйкес ол «Жеке және қоғамдық қажеттіліктерді қанағаттандырумен 
байланысты, Қазақстан Республикасының заңнамасына қайшы келмейтін, 
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табыс немесе табыс әкелетін еңбек қызметі» ретінде айқындалады [1]. Заңда 
халықтың қай бөлігі жұмыспен қамтылған деп есептелетіні белгіленген: бұл 
жалдамалы жұмысшылар, жеке кәсіпкерлер, жеке практикамен айналысатын 
адамдар. Сондай-ақ жұмыспен қамтылғандар қатарына азаматтық-құқықтық 
сипаттағы шарт бойынша қызметті жүзеге асыратын жеке тұлғалар, сондай-
ақ шаруашылық серіктестіктердің құрылтайшылары (қатысушылары) және 
акционерлік қоғамдардың құрылтайшылары, акционерлері (қатысушылары), 
сондай-ақ өндірістік кооперативтердің мүшелері болып табылатын жеке тұлға-
лар; Қарулы Күштерде, басқа да әскерлер мен әскери құралымдарда, құқық қорғау 
және арнаулы мемлекеттік органдарда қызмет өткеретін тәуелсіз қызметкерлер 
мен адамдар жатады.

Ресми статистикалық деректерге сүйенсек, 2020 жылы Қазақстанда 
жұмыспен қамтылған халықтың саны 8 732 040 адамды немесе көрсетілген 
жылы барлық халықтың 46%-ын құраған [2]. 

Халықаралық еңбекті ұйымдастыру әдіснамасы бойынша жұмыспен 
қамту деңгейі немесе Жұмыспен қамту коэффициенті экономикалық белсенді 
халық құрылымындағы жұмыссыздардың үлесі ретінде айқындалады. Бұл 
ретте осы индикатордың жоғары мәні ел халқының едәуір бөлігінің жұмыс 
істейтінін, ал төменгісі – халықтың едәуір бөлігінің экономикалық белсенді 
болып табылмайтындығын көрсетеді. Сарапшылардың айтуынша, жұмыспен 
қамтылғандар мен халық санының арақатынасын пайдалану қандай да бір ел 
халқының қай бөлігі тауарлар мен қызметтер өндіруге қатысатынын анықтауға 
көмектеседі [3]. Сондай-ақ, жұмыспен қамтылғандар мен халық санының 
арақатынасы жұмыссыздық деңгейіне қарағанда көбірек ақпарат бере 
алатындығын атап өткен жөн, өйткені ол экономиканың жұмыс орындарын 
құру қабілетін де көрсетеді

Осылайша, халықты жұмыспен қамту еңбек нарығын дамытудың негізгі 
индикаторларының бірі болып табылады. Бұл ретте жұмыспен қамтуға 
жәрдемдесу және халықтың экономикалық белсенділігін ынталандыру 
жөніндегі мемлекеттік саясат тәсілдерін жетілдіру үшін елдің жұмыспен 
қамтылған халқының құрылымын, сипаттамалары мен үрдістерін зерттеу 
ерекше маңыздылық пен өзектілік болып табылады.

Зерттеудің мақсаты – ресми статистикалық деректер негізінде 
Қазақстандағы жұмыспен қамтылған халықтың негізгі сипаттамаларын 
талдау.

Міндеттері:
- халықты жұмыспен қамту көрсеткіші бойынша Қазақстанның 

халықаралық аренадағы орны мен ұстанымын анықтау;
- жұмыспен қамтылған халықтың жынысы мен жасы бойынша, тұратын 

жері бойынша, экономикалық қызмет түрлері бөлінісінде, жұмыспен қамту 
мәртебесі бойынша ерекшеліктерін зерттеу;

- жұмыспен қамтылған халықтың сипаттамалары бойынша үрдістерді және 
олардың ықтимал себептерін анықтау;

- халықты жұмыспен қамтуға жәрдемдесу саласындағы саясатты оның 
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негізгі сипаттамаларын талдау негізінде мемлекеттілік тәсілдемелері бойынша 
ұсынымдар әзірлеу.

Зерттеудің тарихнамасы
Қазақстандық авторлардың бірқатар еңбектері Қазақстандағы еңбек 

нарығы мәселелерін зерттеуге арналған. Сонымен, еңбек нарығының 
ағымдағы жай-күйін талдаудың әртүрлі аспектілері Қазақстан Республикасы 
Президентінің жанындағы Қазақстан Стратегиялық Зерттеулер Инсти-
тутының З.К.Шәукенова редакциясымен дайындалған авторлар ұжымының 
жұмысы [4], А.Генклер, Р.Сеймен, А.Ақбас [5], Дүниежүзілік банк 
сарапшылары В.Строкова, А.Эльзир, Д.Марголиз [6] жұмыстары арналған. 
2021 жылы ЭЫДҰ сарапшылары зерттеу жүргізіп, Қазақстан үкіметіне 
COVID-19 пандемиясы жағдайында еңбек нарығындағы жағдайды 
жақсарту бойынша ұсыныстар әзірледі [7]. «Еңбек ресурстарын дамыту 
орталығы» АҚ авторлар тобының 2021 жылы дайындаған баяндамасы жаңа 
шындықтағы еңбек нарығын жан-жақты зерттеуге арналған [8]. Кейбір 
зерттеулер халықтың белгілі бір бөлігінің жұмыспен қамтылуын нақты 
қарастыруға арналған. Мысалы, кейбір жұмыстар жастарды жұмыспен 
қамту мәселелеріне бағытталған (Ж. Әбжан, Е., Әмірбекұлы Д. Ешпанова 
[9], А. Алшанская [10], Г.И. Нұржанова, С.У. Ниязбекова, А.А. Нұрпейісова, 
З.А. Иманғожина, Д.Е. Сатенова [11]). Кейбір зерттеулер жұмыспен қамту 
мәселелерінің гендерлік аспектісіне арналған (М. Клаверен, К. Тижденс, М. 
Хьюги-Уильямс, Н.Р. Мартин [12], Ж. Хамзина, Е. Бөрібаев, Б. Тайторина, 
Г. Байсалова [13]). Бірқатар диссертациялар Қазақстандағы еңбек 
нарығын мемлекеттік реттеуді жетілдіруге қажетті шараларды зерттеуге 
арналған (Г.С. Қармыс [14], А.С. Төлейбаева [15]). А.Қ. Бекхожаеваның 
диссертациялық жұмысы Қазақстандағы еңбек нарығының жай-күйі мен 
дамуын статистикалық бағалау әдістемесіне арналған [16].

Зерттеу әдістері
Зерттеу салыстырмалы-саяси және жүйелік талдау әдістеріне негізделген, 

бұл статистикалық және ақпараттық мәліметтердің едәуір көлемінен жұмыспен 
қамтылған халықтың негізгі сипаттамаларын және оның 1991 жылдан бергі 
динамикадағы даму тенденцияларын анықтауға мүмкіндік берді.

Зерттеу нәтижелері
Халықаралық еңбек ұйымы 1980 жылдан бастап Жұмыспен қамту деңгейін 

өлшеуді жүргізуде (Employment Index). Бұл бүкіл ел халқының құрамындағы 
еңбекке қабілетті жастағы жұмыс істейтін халықтың пайызбен көрсетілген 
үлесі. 2020 жылғы рейтингке сәйкес, Қазақстан 65,6% көрсеткішімен 
зерттеумен қамтылған 180 елдің ішінде 43-орынды иеленеді. Айта кету керек, 
халықаралық ұйымдар мен зерттеу орталықтары қолданатын жұмыспен қамту 
деңгейін бағалау әдістемесі әртүрлі, сондықтан әртүрлі бағалауларда шамалы 
айырмашылықтар болуы мүмкін.
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Дүниежүзілік Банктің деректері бойынша «Жұмыспен қамтылғандардың 
халық санына арақатынасы, 15+» көрсеткіші бойынша Қазақстанда 1991 
жылдан бастап 2020 жылға дейін 70,7-ден 62,1%-ға дейін ауытқулар 
байқалады. Алайда, осы индикатордың ауытқуына және біртіндеп 
төмендеуіне қарамастан, ол Орталық Азия өңіріндегі ең жоғары көрсеткіш 
болып табылады (1-сурет) [17]. Мәселен, 2020 жылғы жағдай бойынша 
Қазақстанда жұмыспен қамтылғандардың халық санына арақатынасы 62,1%, 
Өзбекстанда – 55,8%, Түркіменстанда – 54,1%, Қырғызстанда – 50,6%, 
Тәжікстанда – 36% деңгейінде тіркелді. Бұл ретте халықты жұмыспен қамту 
коэффициенті елдің жұмыспен қамтылған халқының үлесі ретінде қаралады 
(еңбекке қабілетті халық ретінде 15 және одан жоғары жастағы адамдар 
қаралады).
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Халықаралық еңбек ұйымы әзірлеген жұмыспен қамту деңгейінің рейтингі 
оның тізімді саралау бойынша басқа жетекші ел рейтингтерімен сәйкес 
келмейтіндігімен ерекшеленеді: оны әлемнің бәсекеге қабілетті отыз елінің 
қатарына кірмейтін елдер басқармайды. Мысалы, Швеция 2020 жылғы 
деректер бойынша 60,4% көрсеткішімен 76 – орынға, АҚШ – 80-59,8% 
көрсеткішімен, Гонконг –57,9% көрсеткішімен. Жұмыспен қамту индексінің 
бірінші үштігін Катар (86,7%) алады.

Дүниежүзілік Банктің деректері осы үрдісті растайды: бәсекеге қабілеттілік 
рейтингінің көшбасшылары халықты жұмыспен қамтудың салыстырмалы 
түрде төмен және тұрақты деңгейіне ие (2-сурет).



28
&№ 1 (73) 2022 Ғ Ы Л Ы М И - С А Р А П Т А М А Л Ы Қ  Ж У Р Н А Л &

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

70,0

80,0

90,0

19
91

19
92

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

Канада Қытай Германия Испания Финляндия

Ұлыбритания Жапония Ресей Қазақстан

2-сурет. Жұмыспен қамтылғандардың халық санына арақатынасы, 15+, % 

Дереккөз: Дүниежүзілік банк

Халықаралық еңбек ұйымының сарапшылары Орталық Азияда Жұмыспен 
қамтудың өсуі «экономиканың, ең алдымен, табиғи ресурстарды өндірумен 
байланысты секторларының аз санының есебінен қамтамасыз етіледі, бұл 
өнімді жұмыспен қамту мен жұмыс орындарының тапшылығын еңсеру үшін 
әлі жеткіліксіз» деп атап өтті [18]. Сондай-ақ, барлық өңірге жалақы мен еңбек 
өнімділігінің төмен деңгейі, бейресми экономиканың елеулі ауқымы, сондай-
ақ жастар арасындағы жұмыссыздықтың жоғары деңгейі және жұмыс күшінің 
ұсынысы мен сұранысының арасындағы құрылымдық теңгерімсіздік тән.

Сараптамалық пікірлерді зерттеу Жұмыспен қамту деңгейінің елдегі 
экономика секторларының дамуымен тікелей байланысы туралы қорытынды 
жасауға мүмкіндік береді. Осылайша, араб елдерінің жұмыспен қамту 
құрылымын кейбір зерттеулер халықтың жұмыспен қамтылуы адамдардың, 
әсіресе ер адамдардың ауыл шаруашылығына (фермерлікке), өнеркәсіп пен 
қызмет көрсету саласына кеңінен тартылуы есебінен қамтамасыз етілгенін 
анықтауға мүмкіндік берді, бұл салада туристік бумға байланысты қарқынды 
өсу байқалды [19].

Осылайша, халықты жұмыспен қамту мәселелері елдің мемлекеттік саясаты 
үшін ерекше өзектілік болып табылады және ұзақ мерзімді перспективада 
тұрақты экономикалық өсу үшін стратегиялық маңыздылықты білдіреді. 
Жұмыспен қамтылған халық құрылымында экономика секторлары бойынша 
бөлу ерекше маңызға ие.

2020 жылғы ресми статистикалық деректерді талдау Қазақстанның 
жұмыспен қамтылған халқының мынадай ерекшеліктерін анықтауға мүмкіндік 
берді.

Бірінші. Жұмыспен қамтылған халықтың құрылымы жыныстық және жас 
құрамы бойынша әр түрлі.
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Жұмыспен қамтылған халық құрылымында ерлер мен әйелдердің іс жүзінде 
тең арақатынасы байқалады – ерлердің 52%-ы (4 519 501 адам) және әйелдердің 
48%-ы (4 212 539 адам). Бұл гендерлік теңдік қағидаттарын ілгерілетудің 
айтарлықтай деңгейін көрсетеді (әлем елдерімен салыстырғанда). Бұл тезис 
БҰҰ деректерімен бекітіледі: 2021 жылғы Тұрақты даму туралы баяндамаға 
сәйкес Қазақстан жұмыс күшіндегі әйелдер мен ерлер үлесінің арақатынасы 
бойынша салыстырмалы түрде жоғары көрсеткіштерге ие (83%). Салыстырма 
үшін, Финляндияда бұл көрсеткіш 88,5%-ға, Әзірбайжанда – 90,5%-ға тең 
[20].

Жұмыспен қамтылған халықты тұрғылықты жері призмасы арқылы 
қараған кезде, қала тұрғындарының арасында осы көрсеткіш бойынша әйелдер 
саны аз, ал ауылды жерлерде ерлер саны әлдеқайда көп екендігі анықталды. 
Ең алдымен, бұл ауылдық жерлерде әйелдер қалада жалақы төленбейтін үй 
жұмыстарымен айналысқаннан гөрі жиі кездесетіндігіне байланысты. Кейбір 
сарапшылардың пікірінше, ауылдық жерлердегі әйелдер бірқатар себептер 
бойынша ауылдық жерлердегі ерлер мен қалалық жерлердегі әйелдерге 
қарағанда өздеріне лайықты табыс табу мүмкіндігі тұрғысынан халықтың ең 
осал топтары санатына жатады; олардың ішінде: үй жұмысының көлемі басқа 
топтармен салыстырғанда едәуір үлкен, отбасы мөлшері, бір адамға төмен 
табыс, тұрақты табыстың болмауы, отбасындағы әйелдің рөліне қатысты 
қоғамдық стереотиптер, өзін-өзі бағалаудың төмендігі және отбасында 
ықпалдың болмауы» [21]. 
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3-сурет. 2020 жылы гендерлік бөліністе және тұрғылықты жері бойынша 
жұмыспен қамтылған халық саны, адам

Дерек көзі: Қазақстан Республикасы Стратегиялық жоспарлау және реформалар 
жөніндегі агенттігінің ұлттық статистика бюросы
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Осыған ұқсас жағдай Ресейде байқалады – Ресстаттың мәліметтері бойынша, 
ауылдық жерлердегі әйелдерінің жұмыспен қамтылу деңгейі 2020 жылы орта 
есеппен – 45,1%, қалалық жерлерде – 76,3%. Сонымен қатар, «Ресейдегі әйелдер 
мен ерлер – 2020» жинағына сәйкес, «Ресейдің ауылдық жерлерінде жұмыс 
істейтін әйелдердің жұмыс күндері ерлерге қарағанда бос уақыты 51 минутқа 
аз (сәйкесінше 1 сағат 52 мин. және 2 сағат 43 мин.); ал демалыс күндері олар 
ерлерге қарағанда 1 сағат 18 минутқа және қалалық әйелдерге қарағанда 47 
минутқа аз демалады; демалыс күндері үй шаруашылығына ерлерге қарағанда 
тәулігіне 2 сағат 18 мин. көп жұмсаса (әйелдер 4 сағат 42 мин. жұмсайды және 
ерлер 2 сағат 24 мин. –жұмсайды), бұл уақыттың негізгі бөлігі тамақтандыруды 
ұйымдастыруға және тамақ дайындауға, сондай-ақ тұрғын үй мен қоршаған 
аумақты тазалауға және күтіп-ұстауға жұмсалады; салыстырма үшін: қалалық 
әйелдер үй шаруашылығына тәулігіне 28 минут аз жұмсайды» [22]. 
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Дерек көзі: Қазақстан Республикасы Стратегиялық жоспарлау және реформалар 
жөніндегі агенттігінің ұлттық статистика бюросы

Жұмыспен қамтылған халық құрылымында ауыл халқына қарағанда қала 
тұрғындары 18%-ға көп (3 587 544 ауылдық және 5 144 496 қалалық). Бұл 
трендтің түсіндірмесі қалалар мен ауылдардың әлеуметтік-экономикалық 
дамуының әртүрлі деңгейлерінде, сондай-ақ жұмыспен қамтылған халықты 
экономика секторлары бойынша бөлуде негізделген.

Бұл ретте қаладағы және ауылдағы жұмыссыздық деңгейі бір көрсеткішті 
көрсетіп отыр. Жалпы, пайыздық қатынаста қала мен ауылдағы жұмыспен 
қамту мен жұмыссыздықтың көптеген көрсеткіштері сәйкес келеді. Мәселен, 
егер қалада жастар арасындағы жұмыссыздық деңгейі 4,2%-ды құраса, ауылда 
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– 3,4%-ды, жұмыспен қамту деңгейі тиісінше 95,1%-ды және 95,2%-ды 
құрайды. 15 және одан жоғары жастағы халықтың жұмыспен қамтылу деңгейі 
де аздап ерекшеленеді: қалада 65,2% және ауылдық жерлерде 66,9%.

Жұмыспен қамтылған халық 35-тен 44 жасқа дейінгі жас санатында 
ең көп ұсынылған – 2 219 081 адам (4-сурет). Бұл халықтың әлеуметтік-
демографиялық көрсеткіштеріне байланысты.

Екінші. Жұмыспен қамтылған халықтың көбінесе жоғары оқу орнынан 
кейінгі және орта кәсіптік (арнайы) білімі бар. 

Жұмыспен қамтылған халықтың білімі бөлінісінде олардың көпшілігінің 
жоғары және жоғары оқу орнынан кейінгі білімі бар (3,7 млн.адам), орта 
кәсіптік (арнайы) білімі жұмыспен қамтылған халық (3,4 млн. адам) аз екенін 
атап өту қажет (9-сурет). Сондай-ақ, бастауыш (58 адам), негізгі орта (1 171 
адам), жалпы орта білімі бар (1 135 846 адам) жұмыспен қамтылғандардың 
салыстырмалы түрде аз саны байқалады.
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және жұмыссыз халықтың білім деңгейі, адам

Дерек көзі: Қазақстан Республикасы Стратегиялық жоспарлау және реформалар 
жөніндегі агенттігінің ұлттық статистика бюросы

Бұл ретте жоғары және жоғары оқу орнынан кейінгі білімі бар жұмыспен 
қамтылған халық білім беру (716 908 адам) және «көтерме және бөлшек 
сауда; автомобильдер мен мотоциклдерді жөндеу» (575 681 адам) сияқты 
экономикалық қызмет түрлері бойынша ең көп жұмыс істейтінін атап өту 
қажет. Ең азы – «сумен жабдықтау; қалдықтарды жинау, өңдеу және жою, 
ластануды жою жөніндегі қызмет» СЭҚ бойынша – 27 180 адам және «электр 
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энергиясымен, газбен, бумен, ыстық сумен және кондиционерленген ауамен 
жабдықтау» бойынша – 51 761 адам.

«Көтерме және бөлшек сауда; автомобильдер мен мотоциклдерді 
жөндеу» Экономикалық қызмет түрі бойынша кәсіптік орта (арнайы) білімі 
(622 789 адам) және бастауыш, негізгі, жалпы орта, кәсіптік бастауыш 
білімі (222 862 адам) бар жұмыспен қамтылған халықтың неғұрлым көп 
үлесі байқалады.

Маңызды үрдіс-жұмыспен қамтылған халықтың көпшілігі оқыған 
мамандығы бойынша жұмыс істейді – 5 790 957 немесе 66%. Жұмыспен 
қамтылған халықтың 20%-ы оқу нәтижесінде алған мамандығы бойынша 
жұмыс істемейді. Оқымағандар – жұмыспен қамтылған халықтың  
14%-ы.

Үшінші. Жұмыспен қамтылған халық арасында ең көбі жалдамалы 
жұмысшылар. Кәсіпкерлік қызметпен айналысатын тұлғалар 4,5 есе аз. 
Жұмыспен қамтылған халық құрылымында ең азы жеке практикамен 
айналысатын адамдар – 4 мыңнан сәл артық адамды құрайды  
(1-кесте).

1-кесте. 2020 жылы Жұмыспен қамту мәртебесі  
бойынша жұмыспен қамтылған халық саны, адам

№ Жұмыспен қамту мәртебесі Адамдар саны

Жалдамалы жұмысшылар 6 686 666

Жеке кәсіпкерлер 1 499 542

Жеке практикамен айналысатын адамдар 4 141

Көбінесе бірнеше Тапсырыс берушімен қызмет көрсетуге арналған 
азаматтық-құқықтық сипаттағы шарт бойынша қызметті жүзеге 
асыратын жеке тұлғалар

0

Шаруашылық серіктестіктердің құрылтайшылары (қатысушылары) 
болып табылатын жеке тұлғалар және 15 492

Акционерлік қоғамдардың құрылтайшылары, акционерлері 
(қатысушылары), сондай-ақ өндірістік кооперативтердің мүшелері 526 199

Дерек көзі: Қазақстан Республикасы Стратегиялық жоспарлау және реформалар 
жөніндегі агенттігінің ұлттық статистика бюросы

Жалдамалы қызметкерлер құрылымында ұйымдардың қызметкерлері 
басым (87%). Жұмыспен қамтылған халықтың 8%-ы жеке тұлғалардан, 4%-ы 
шаруа немесе фермер қожалықтарында жалдамалы жұмысқа тартылған. Осы 
санаттағы қызметкерлердің ең азы, негізінен бір Тапсырыс берушімен қызмет 
көрсетуге арналған азаматтық-құқықтық сипаттағы шарт бойынша (1%) 
болады.



33
Ғ Ы Л Ы М И - С А Р А П Т А М А Л Ы Қ  Ж У Р Н А Л& № 1 (73) 2022

35-44 жас санаттары арасында ұйымдарда жалданып жұмыс 
істейтін халықтың ең көп саны 1,5 млн. адамнан сәл асады  
(6-сурет).
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Дерек көзі: Қазақстан Республикасы Стратегиялық жоспарлау және реформалар 
жөніндегі агенттігінің ұлттық статистика бюросы

Жұмыспен қамтылған халықтың көпшілігі (93,8% немесе 6 275 204 адам) 
шарт бойынша белгісіз мерзімге жұмыс істейді, яғни тұрақты жұмысы бар. 
Кейбір жұмыспен қамтылғандардың (шамамен 5%) белгілі бір мерзімге 
келісім-шарттары бар, бұл еңбек қатынастарының уақытша сипатын 
білдіреді.

Сондай-ақ, жұмыспен қамтылған халықтың көпшілігі (3 070 972 адам) саны 
16-дан 100 адамға дейінгі кәсіпорындарда жұмыс істейтінін атап өту қажет. 

Жұмыспен қамтылған халықтың басым бөлігі (8 152 417 адам) тұратын 
(тіркелген) жерінің аумағында жұмыс істейді. Алайда қызметкерлердің бір 
бөлігі басқа облыс аумағында (184 993 адам), сондай-ақ, басқа ел аумағында (8 
158 адам) жұмыс істейді. 

Төртінші. Экономикалық қызмет түрлері бойынша жұмыспен қамтылған 
халықтың басым бөлігі «Көтерме және бөлшек саудада; автомобильдер мен 
мотоциклдерді жөндеу» – 16,2%, «Өнер, ойын-сауық және демалыс» – 1,5% 
және «Ақпарат және байланыс» – 1,8%. 

Экономикалық қызметтің «Өнеркәсіп» сияқты стратегиялық маңызды 
секторлары бойынша жұмыспен қамтылған халықтың үлесі 12,4%-ды, «Білім 
беру» – 12,7%-ды, «Кәсіби, ғылыми және техникалық қызмет» – 2,9%-ды құрайды.
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2-кесте. Экономикалық қызмет түрлері бойынша  
жұмыспен қамтылған халық саны, адам

№ Экономикалық қызмет түрі Жұмыспен қамтылған 
халық саны, адам

Ауыл, орман және балық шаруашылығы  1 175 118
Өнеркәсіп  1 089 222
Құрылысы  630 861
Көтерме және бөлшек сауда; автомобильдер мен мотоциклдерді 
жөндеу  1 421 332

Көлік және қоймалау  617 509
Тұрғын үй және тамақтандыру қызметтерін қамтамасыз ету  193 665
Ақпарат және байланыс  159 670
Қаржы және сақтандыру қызметі  188 986
Жылжымайтын мүлікпен жасалатын операциялар  158 403
Кәсіби, ғылыми және техникалық қызмет  254 652
Әкімшілік және қосалқы қызмет көрсету саласындағы қызмет  285 501
Мемлекеттік басқару және қорғаныс; міндетті әлеуметтік 
қамсыздандыру 489 341

Білім  1 109 457
Денсаулық сақтау және халыққа әлеуметтік қызмет көрсету  512 434
Өнер, ойын-сауық және демалыс 138 437
Басқа қызмет түрлерін көрсету  307 452

Дерек көзі: Қазақстан Республикасы Стратегиялық жоспарлау және реформалар 
жөніндегі агенттігінің ұлттық статистика бюросы

Кейбір зерттеулер жұмыспен қамтылған халық құрылымындағы 
динамикадағы жұмыспен қамтылғандар үлесі көтерме және бөлшек сауда, 
ауыл шаруашылығы, орман және балық шаруашылығы, өнеркәсіп сияқты 
салаларда төмендегенін көрсетеді [23]. Бұл ретте жұмыспен қамтылған 
халықтың жалпы санында құрылыс, білім беру, кәсіптік, ғылыми-техникалық 
қызмет, сондай-ақ қаржы және сақтандыру қызметі сияқты салаларда 
жұмыспен қамтылғандардың үлесі өсті. Сарапшылар экономикалық қызметтің 
осы салаларындағы жұмыспен қамтылғандар санының өсу динамикасына 
білім алу үшін жағдай жасау, халықтың сауаттылық деңгейінің артуы әсер 
еткенін атап өтті. Бұл ретте сарапшылар экономикалық өсу үшін ең алдымен 
өңдеуші өнеркәсіп пен жаңа ақпараттық технологиялар саласына кадрларды 
тарту қажет екенін атап өтті.

Лауазымы мен кәсібі бойынша жұмыспен қамтылған халықтың көпшілігі 
кәсіби мамандар (ғылым және техника – 225 928, Денсаулық сақтау-201 
577, білім беру – 718 761, бизнес және әкімшілік – 540 344, Ақпараттық 
технологиялар (АТ) бойынша – 59 702, құқық, гуманитарлық салалар 
және мәдениет – 232 829). Кейбір зерттеулер менеджерлер мен орта буын 
басшыларының еңбекақы деңгейінде айтарлықтай айырмашылықты 
көрсетеді. Мысалы, «металлургияда басшының жалақысы мен орташа 
жалақы арасындағы айырмашылық 10 есеге, қаржы секторында – 8 есеге, 
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құрылыста – 4 есеге тең, мемлекеттік секторда алшақтық ең аз – шамамен 
екі есе» [24].

3-кесте. Лауазымы/кәсібі бойынша жұмыспен  
қамтылған халық саны, адам

№ Лауазымы / кәсібі Саны, адам

Басшылар және мемлекеттік қызметшілер 530 084

Кәсіби мамандар 1 979 141

Техник-мамандар және өзге де көмекші кәсіби персонал 714 260

Әкімшілік ету саласындағы қызметшілер 401 713

Қызмет көрсету және сату қызметкерлері 1 282 097

Фермерлер мен ауыл және орман шаруашылығының, балық өсіру мен 
балық аулау жұмысшылары 488 633

Өнеркәсіп, құрылыс, көлік және басқа да ұқсас кәсіп жұмысшылары 851 807

Өндірістік жабдық операторлары, жинаушылар және жүргізушілер 880 374

Біліктілігі жоқ жұмысшылар 1 505 156

Басқа топтарға кірмейтін қызметкерлер 98 775

Дерек көзі: Қазақстан Республикасы Стратегиялық жоспарлау және реформалар 
жөніндегі агенттігінің ұлттық статистика бюросы

Қорытынды
Халықты жұмыспен қамту мәселелері ұзақ мерзімді перспективада 

тұрақты экономикалық өсу үшін стратегиялық маңыздылықты білдіреді. 
Халықаралық рейтингтерге сәйкес Қазақстан Халықты жұмыспен қамту 
деңгейі бойынша салыстырмалы түрде жоғары көрсеткіштерге ие, алайда 
деректер бұл индикатор елдің өнімді жұмыспен қамтуды өсіру қабілетінің 
көрсеткіші болып табылмайтындығын көрсетеді. Кейбір сарапшылардың 
пікірінше, «Экономикалық өсу міндетті түрде жұмыс орындарының саны мен 
сапасының артуын білдірмейді, әсіресе халықтың аз қамтылған, қорғалмаған 
санаттары үшін, бұл өнімді жұмыспен қамтудың өсуінің алдын-ала шарты, 
еңбек өнімділігін арттырудың және жұмыспен қамтуды арттырудың бірлескен 
нәтижесі болып табылады» [25].

Бұл тұрғыда «Экономикалық өсудің өнімді жұмыспен қамтуға әсері оның 
қарқынына ғана емес, сонымен бірге оның өнімді жұмыс орындарын құруға 
қаншалықты тиімді айналатынына» байланысты екенін атап өткен жөн. Бұл 
бірқатар факторларға байланысты, олардың ішінде өсудің салалық құрылымы 
және жеке секторлардағы өсудің капиталды қажет етуі (жұмыс қарқындылығы). 
Сарапшылардың пікірінше, әдетте жұмыс орындарының санын көбейту 
ғана емес, сонымен қатар еңбек өнімділігін, сондай-ақ жұмыспен қамтудан 
түсетін табыс деңгейін арттыру қажет. Бұл ретте бүкіл Орталық Азия өңірінде 
сарапшылар жалақы мен еңбек өнімділігінің төмен деңгейін атап өтеді [26].

Осыған байланысты жұмыспен қамтылған халық құрылымында экономика 
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секторлары бойынша бөлудің ерекше маңызы бар. Сараптамалық пікірлерді 
зерттеу Жұмыспен қамту деңгейінің елдегі экономика секторларының 
дамуымен тікелей байланысы туралы қорытынды жасауға мүмкіндік береді.

Экономикалық қызмет түрлері бойынша Қазақстанның жұмыспен қамтылған 
халқының басым бөлігі «Көтерме және бөлшек саудада; автомобильдер мен 
мотоциклдерді жөндеуде» – 16,2% тіркелген. Сонымен қатар экономикалық 
қызметтің «өнеркәсіп» сияқты стратегиялық маңызды секторлары бойынша 
жұмыспен қамтылған халықтың үлесі 12,4%-ды, «білім беру» – 12,7%-ды, 
«кәсіби, ғылыми және техникалық қызмет» – 2,9%-ды құрайды. Бұл ретте жоға-
ры және жоғары оқу орнынан кейінгі білімі бар жұмыспен қамтылған халық 
«білім беру» (716 908 адам) және «көтерме және бөлшек сауда; автомобильдер 
мен мотоциклдерді жөндеу» (575 681 адам) сияқты экономикалық қызмет 
түрлері бойынша ең көп жұмыс істейтінін атап өту қажет.

Зерттеу нәтижелері жұмыспен қамтылған халық құрылымының гендерлік 
және жас аспектісінде, тұрғылықты жері, білім деңгейі мен лауазымы арқылы 
гетерогенділігін анықтауға мүмкіндік берді.

Жұмыспен қамтылған халықты тұрғылықты жері призмасы арқылы 
қараған кезде, қалалық тұрғындар арасында әйелдер аз, ал ауылда ер адамдар 
әлдеқайда көп екендігі анықталды. Бұл тұрғыда ауыл әйелдерінің жұмыспен 
қамтылуына ерекше назар аудару қажет деген сараптамалық пікірлерді атап 
өткен жөн, өйткені халықтың бұл санатында экономикалық белсенділік үшін 
жеткілікті ресурстар мен мүмкіндіктер жоқ.

Жұмыспен қамтылған халық арасында ең көп жалдамалы жұмысшылар 
бар. Кәсіпкерлік қызметпен айналысатын тұлғалар 4,5 есе аз. Сонымен қатар, 
шағын және орта бизнес экономиканы дамытуда маңызды рөл атқарады, 
сондықтан халықтың әртүрлі санаттары үшін шағын және орта бизнесті 
қолдау шараларын күшейту маңызды.

Осылайша, халықты жұмыспен қамтуға жәрдемдесу саласындағы 
мемлекеттік саясаттың мынадай шараларын қабылдау ерекше орындылық 
болып табылады.

Бірінші. Экономикалық қызмет түрлері бойынша жұмыспен қамтылған 
халық құрылымының кезең-кезеңімен өзгеруі. Экономиканың, ең алдымен, 
«өнеркәсіп», «ауыл шаруашылығы», «білім беру», «кәсіби, ғылыми және 
техникалық қызмет» сияқты секторларында халықты жұмыспен қамту 
санын ұлғайту қажет. Өз кезегінде, экономиканың осы секторларында еңбек 
өнімділігін арттыру және жалақыны арттыру қажет.

Екінші. Халықты жұмыспен қамтуға жәрдемдесу жөніндегі мемлекеттік 
бағдарламалар мен жобаларды іске асыруда атаулы тәсілді қолдану. Мәселен, 
экономикалық белсенділікке тарту бойынша ауыл әйелдерін мемлекеттік 
қолдаудың арнайы шараларын енгізу қажет. Осындай қолдау тетіктерінің 
бірі кәсіпкерлік бастамаларға ауыл әйелдерін гранттық қаржыландыру болуы 
мүмкін. Сондай-ақ, ауыл әйелдерінің қаржылық сауаттылығын арттыру 
жөніндегі жобаларды көздеу, сондай-ақ оларды өз ісін жүргізу үшін қажетті 
құзыреттіліктерге оқыту қажет.
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Үшінші. Жұмыспен қамтылған халықты шағын және орта бизнеске тартуға 
жәрдемдесу. Кәсіпкерлерді жаңа жұмыс орындарын құруға ынталандыруға, 
сондай-ақ, жалпы алғанда, кәсіпкерлер үшін бизнес жүргізу жағдайларын 
жақсартуға ықпал ететін шаралар жүйесін іске асыру қажет.

Осылайша, экономикалық өсу халықтың жұмыспен қамтылуының 
өсуіне жағдай жасайды, алайда жұмыспен қамтылудың өзі құрылымы мен 
ерекшеліктері бойынша еңбек өнімділігінің өсуіне ықпал етуі тиіс. Мұндай 
жағдайда орнықты экономикалық өсу және елдің бәсекеге қабілеттілігін 
арттыру қамтамасыз етілетін болады.
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